1

2020 年 6 月 18 日

各 位

会 社 名 共同印刷株式会社
代表者名 代表取締役社長   藤森 康彰

（コード番号 7914 東証第 1 部）
問合せ先 取締役専務執行役員 渡邉 秀典

（TEL. 03-3817-2525）

会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、2020 年 10 月 1 日を効力発生日（予定）として、当

社情報コミュニケーション部門の情報メディア事業部製造本部を、会社分割により当社の完全

子会社である共同印刷製本株式会社（以下、「共同印刷製本」）に承継させるとともに、当社の

完全子会社である株式会社コスモグラフィック（以下、「コスモグラフィック」）の刷版出力部

門を、会社分割により共同印刷製本に承継させることを下記の通り決議いたしましたのでお知

らせいたします。
 なお、本会社分割は 100％子会社への会社分割であるため、開示事項・内容を一部省略して

開示しております。

記

1．会社分割の目的

デジタル技術の進展により、出版印刷、商業印刷等、情報メディアの分野を中心に紙媒体の

需要が急速に減少しており、印刷事業の市場環境は厳しさを増しております。このような状況

において、当グループが同分野の印刷事業を継続していくためには、より一層の生産体制の合

理化が必要であると判断いたしました。そのため、グループ内に分散している印刷加工に関す

る製造工程と組織機能を統合し、印刷から加工までの一貫生産を担う新製造子会社「共同印刷

メディアプロダクト株式会社（仮称）」を設立します。この再編により、最適な生産体制に向け

た工程の合理化と、需要に応じた柔軟な運用体制を構築し、収益性の向上を図ってまいります。
このグループ再編により、共同印刷製本は吸収分割の効力発生日をもって「共同印刷メディ

アプロダクト株式会社（仮称）」に商号変更を行う予定です。

2．会社分割の要旨
（1）会社分割の日程（3 社全て）

  取締役会決議日      2020 年 6 月 18 日

  吸収分割契約締結日   2020 年 7 月 1 日（予定）

  吸収分割効力発生日   2020 年 10 月 1 日（予定）

（注）なお、当社およびコスモグラフィックが承継会社である共同印刷製本に承継する資産

2

内容および金額につきましては、当社およびコスモグラフィックの総資産の 5 分の 1 を超えな

いため、本会社分割は会社法第 784 条第 2 項に基づき、株主総会による吸収分割契約の承

認を得ずに行います。また、共同印刷製本につきましても、本会社分割は会社法第 796 条第

2 項第 1 号に掲げる額が、共同印刷製本の純資産額の 5 分の 1 を超えないため、会社法第

796 条第 2 項に基づき、株主総会による吸収分割契約の承認を得ずに行います。

（2）会社分割の方式
    当社情報コミュニケーション部門の情報メディア事業部製造本部を分割し既存の共同

印刷製本に承継させるとともに、当社の完全子会社であるコスモグラフィックの刷版出力

部門を分割し共同印刷製本に承継させる吸収分割です。

（3）会社分割に係る割当ての内容
      本会社分割による株式、その他の金銭等の割当ておよび交付は行いません。

（4）会社分割に伴う新株式予約権に関する取り扱い
      該当事項はありません。

（5）会社分割により増減する資本金
       当社の資本金の額に変更はありません。

（6）承継会社が承継する義務
    承継会社は本分割の対象事業に必要な一定の資産・負債、その他の権利義務および契

約上の地位を承継します。

（7）債務履行の見込み
    承継会社は本分割の効力発生日以降における負担すべき債務について履行の見込みが

あると判断しております。

3

3．会社分割の当事会社の概要                   2020 年 3 月末現在

（1）商号
共同印刷株式会社

（分割会社）

株式会社

コスモグラフィック

（分割会社）

共同印刷製本

株式会社

（承継会社）

（2）本店所在地
東京都文京区小石川

四丁目 14 番 12 号

東京都文京区小石川

四丁目 14 番 24 号

茨城県猿島郡五霞町

大字元栗橋 7514 番地

（3）代表者の

役職・氏名

代表取締役社長

藤森 康彰

代表取締役社長

滝口 裕司

代表取締役社長

雨宮 弘明

（4）事業内容 総合印刷業 製版 印刷・製本・加工

（5）資本金 4,510 百万円 95 百万円 60 百万円

（6）設立年月日 1925 年 12 月 26 日 1983 年 4 月 1 日 1980 年 4 月 1 日

（7）発行済株式数

（2020 年 3 月末）
9,020,000 株 3,250 株 120,000 株

（8）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日 3 月 31 日

（9）従業員数

（2020 年 3 月末）

（連結）3,230 名

（単体）1,997 名
342 名（臨時員含む） 67 名（臨時員含む）

（10）大株主および

持株比率

（2020 年 3 月末）

日本トラスティ・サービ

ス信託銀行株式会社：

13.36％

日本マスタートラスト信

託銀行株式会社（退職

給付信託口・DIC 株式

会社口）：

9.88％

東京インキ株式会社：

6.75％

共同印刷株式会社：

100％

共同印刷株式会社：

100％

（11）当事会社の関係 完全親会社 完全子会社 完全子会社

4

最近 3 年間の経営成績および財政状態

共同印刷株式会社（分割会社）

決算期 2018 年 3 月期（連結） 2019 年 3 月期（連結） 2020 年 3 月期（連結）

純資産 64,217 百万円 63,384 百万円 59,764 百万円

総資産 120,544 百万円 125,390 百万円 124,634 百万円

1 株当たり純資産 7,307.43 円 7,267.15 円 6,949.53 円

売上高 95,076 百万円 97,782 百万円 100,858 百万円

営業利益 1,726 百万円 1,027 百万円 1,569 百万円

経常利益 2,644 百万円 1,748 百万円 2,163 百万円

親会社株主に帰属

する当期純利益
2,037 百万円 1,105 百万円 1,509 百万円

1 株当たり当期純利益 232.10 円 126.01 円 175.22 円

株式会社コスモグラフィック（分割会社）

決算期 2018 年 3 月期 2019 年 3 月期 2020 年 3 月期

純資産 2,193 百万円 2,130 百万円 1,889 百万円

総資産 2,921 百万円 2,823 百万円 2,795 百万円

1 株当たり純資産 674,932.64 円 655,513.72 円 581,446.76 円

売上高 3,633 百万円 3,623 百万円 5,213 百万円

営業利益 258 百万円 123 百万円 △100 百万円

経常利益 261 百万円 127 百万円 △94 百万円

当期純利益 174 百万円 76 百万円 △178 百万円

1 株当たり当期純利益 53,705.32 円 23,581.07 円 △55,066.96 円

共同印刷製本株式会社（承継会社）

決算期 2018 年 3 月期 2019 年 3 月期 2020 年 3 月期

純資産 314 百万円 318 百万円 203 百万円

総資産 438 百万円 452 百万円 290 百万円

1 株当たり純資産 2,621.86 円 2,654.14 円 1,693.89 円

売上高 1,067 百万円 1,254 百万円 810 百万円

営業利益 △53 百万円 △48 百万円 △85 百万円

経常利益 5 百万円 4 百万円 △36 百万円

当期純利益 △61 百万円 3 百万円 △115 百万円

1 株当たり当期純利益 △512.96 円 32.27 円 △960.24 円

5

4．分割する事業の概要
（1）分割する事業内容

・共同印刷株式会社
情報メディア事業部製造本部における紙印刷事業

・株式会社コスモグラフィック
  刷版出力事業
（2）分割する事業の経営成績

・共同印刷株式会社
情報メディア事業部製造本部における紙印刷事業

  当該事業の経営成績に関する記載事項はありません。
・株式会社コスモグラフィック
刷版出力事業

  当該事業の経営成績に関する記載事項はありません。

（3）分割する資産・負債の項目および金額（見込額）
・共同印刷株式会社 情報メディア事業部製造本部 単位：百万円

資  産 負  債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 624 流動負債 62

固定資産 1,807 固定負債 314

・株式会社コスモグラフィック 刷版出力部門 単位：百万円

資  産 負  債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 0 流動負債 0

固定資産 5 固定負債 2

5．会社分割後の当社、分割会社および承継会社の状況
（1）当社の商号、所在地、代表者、事業内容、資本金および決算期のいずれも本件会社分割に

よる変更はありません。

（2）共同印刷製本株式会社（承継会社）

商号については以下のように変更となる予定です。
商号 共同印刷メディアプロダクト株式会社（仮称）

所在地、代表者、事業内容、資本金および決算期のいずれも本件会社分割による変更は

ありません。

6

（3）株式会社コスモグラフィック
   商号、所在地、代表者、事業内容、資本金および決算期のいずれも本件会社分割による

変更はありません。

6．今後の見通し

承継会社は当社の完全子会社であるため、本分割が連結業績に与える影響はありません。

また個別業績に与える影響は軽微であります。

以 上